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Emrat përmbledhës
Një djalë	djalëria -> emër përmbledhës sepse emërton 
Dy djem	një tërësi individësh në formën e numrit 
	njëjës. Ka dy veçori morfologjike nqs emërton një tërësi gramatikore të pandashme të numrit njëjës.
1. Nuk marin prapashtesat e shumësit
2. Nuk mund të paravendosim numëror themelor përpara nuk themi dot dy djalëri, vashëri etj
Emrat e lëndës
Emrat e lëndës janë ata emra që emërtojnë sende të panumërueshme, lëndë homogjene që mund të ndahet në pjesë dhe të peshohet por nuk mund të numërohet. Psh. Një makiato -> e mer filxhani jo makiato
Djath- djathrat -> shumësi jo i djathit por i llojeve të djathrave.
Emri klasifikohet në tre gjitni dhe për klasifikimin e emrave në gjini mbështetemi në tre mjete të jashtme.
1. Tingulli fundor i temës
2. Mbaresat rasore të trajtës së pashquar dhe shquar numri njëjës
3. Mbiemrat dhe fjalët e tjera përcaktuese
4. Disa emra që mbarojnë me zanoret –i, -e, -a të theksuara; shi, atdhe, baba.
5. Pak emra që mbarojnë me zanoren –ë të patheksuar; lumë, gjumë, djalë, kalë.
6. Janë disa emra që në rasat e tjera -ua këmbehet me (o); psh. Krua-kroi
Ftua-ftoi
7. Hynë disa emra që në emërore dhe kallzore të pashquar njëjës mbaron me zanore të theksuar ndërsa në rasat e tjera e zgjerojnë temën me (r) zë-zëri
Janë femërore të gjithë emrat që mbarojnë me zanore të patheksuar (ë). Fushë, kripë, dorë. Pa përjashtim emrat që mbarojnë me zanoren e patheksuar (e). Lule, gjethe. Të gjithë emrat që mbarojnë me zanoren e patheksuar (o). Depo, pallto. Një pjesë e emrave që mbarojnë me –ël, -ër, -ur,-ull
Kodër, vegël, flutur, kumbull
Shumica e emrave që mbarojnë me zanoret –i, -e,-a,-o të theksuara psh bukuri,re, rrëke,rrufe, kala.
Gjinia te emrat e frymorëve
Te emrat e frymorëve gjinia dallohet në dy mënyra:
1. Në forma supletive (fjalë prej rrënjësh të ndryshme) burrë-grua
2. Formimi me prapashtesë. Këtu hyjnë këto prapashtesa 
(e)
Gjysh-gjyshe
Fshatar-fshatare
(eshë)
Mbret-mbretëreshë
Luan-luaneshe
(ushë)
Dre-drenushë
Ari-arushë
(ë)
Plak – plakë
Krushk-krushkë
(onjë)
Ujk-ulkonjë
(icë)
Buall-buallicë
Gjinia asnjëanëse
Në gjininë asnjëanëse futen këto grupe emrash: 
1. emra të nyjshëm prejfoljor; psh. Të folurit, të punuarit, të mësuarit
2. emra që e kanë burimin nga mbiemrat të cilët janë emërzuar. Të ftohtët, të nxehtët, të zitë
Veçori e emrave të gjinisë asnjëanëse është se ato ndeshen në shprehje frazeologjike. Ia dha të qarit, hoqi   hoqi të zitë e ullirit etj.
Emrat e dygjinishëm
Njëjës->mashkullore
Shumës->femërore
Disa klasa emrash mashkullor kur kalojnë nga numri njëjës në numrin shumës e ndërrojnë gjininë nga mashkullorë në femërore. Kjo vërtetohet me përcaktorët që morën këta emra në këtë grup futen emrat mashkullorë që e formojnë shumësin me prapashtesën (e)
Aksion i shpejtë – aksione të shpejta
Emrat mashkullorë që e formojnë shumësin me prapashtesën (ra) 
Fshat malor – fshatra malore
Në lakimin e I të gjithë emrat mashkullorë që në rasën emërore trajta e shquar nr njëjës marin mbaresën –i. Mali,muri etj
Në lakimin e II hyjnë të gjithë emrat mashkullorë të cilët në rasën emërore trajta e shquar numri njëjës marin mbaresën –u miku,fiku
Lakimi i III futen të gjithë emrat e gjinisë femërore, mbaresat –a, -ja rasa emërore trajta e shquar numri njëjës.
Lakimi i IV hyjnë të gjithë emrat e gjinisë asnjëanëse.
Trajta e emrit
Përdorimi i emrit të pashquar me nyjën një. Ky emër tregon përfaqësues të një klase sendesh të njëjta. Këta emra përdoren:
1. kur përmenden për herë të parë në tekst. Në derë trokiti një vajzë.
2. Kur përdoren me kuptim përgjithësues, kryesisht fjalët e urta. Një njeri që vetëm për veten mendon është si druri që pemë s’lëshon.
3. Kur përdoret në shprehje të qëndrueshme që të gjithë i përdorim njëlloj. Një ditë prej ditësh.
Emrat e pashquar përdoren pa nyjen (një) në këto raste:
1. Kur tregojnë lëndë të pandashme. Mbushte ujë në burim.
2. Kur tregojnë llojin sidomos me ndërtimet me kundërvënie. Lindi vajzë dhe jo djalë
3. Kur paraprihen nga folja jam dhe tregojnë zakonisht profesion. Teuta është mjeke.
4. Kur tregojnë profesion para një emri të përvetshëm. Arkitekt Sinani është i shquar.
5. Kur paraprihet nga fjalë që tregojnë numër. Bleu dy revista
6. Kur paraprihen nga parafjalë të rasës kallzore; në-,me-,pa-,për-,nëpër-. Në fshat u ndërtua një shkollë e re.
7. Kur emërtojmë. Kapedanë dhe ushtarë trima...
8. Në ndërtime të qëndrueshme të tipit frazeologjik. Ngul këmbë, vras miza, bëj ballë, bie në hall
9. Në ndërtimet me krahasim. Qëndroj si burrë, luftoj si luan.
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